
ＰＴＡ会員の皆様                       令和３年１１月１日 

 

大阪府立牧野高等学校 

ＰＴＡ会長 正田 洋子 

校   長 日笠  賢 

 

講演会(保護者・教職員)のお知らせ 

 

 晩秋の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、延期しておりました辻由起子氏の講演

会を１２月９日(木)に開催する運びとなりました。 

 今回は保護者の方々に加え先生方にもご参加いただき子どもたちとの向き合い方を共に

考え深めて参りたいと企画いたしました。大阪府子ども家庭サポーターや社会福祉士・保育

士として多岐にわたり、多彩にメッセージを届けておられる辻由起子氏をお招きし、高校生

の保護者や先生方に寄り添った内容をお話いただきます。 

 ご多用中のこととは存じますが、皆様お誘いあわせの上、どうぞご参加ください。 

お申し込み方法は下記の通り、締め切りは１１月２６日(金)とさせていただきます。 

 

日 時 令和３年１２月９日(木)１５：００～１６：３０   

※ 受付開始 １４：３０～ 

 

会 場 大阪府立牧野高等学校 北館４Ｆ「視聴覚教室」 

 

講 師 辻 由起子 氏 

（大阪府子ども家庭サポーター・社会福祉士・保育士）～プロフィール詳細は裏面 
 

テーマ 子どもの自立のために親が出来ること、教師ができること 

  ～高校生が伸びるコツ、教えます～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※お車でのご来校はご遠慮ください。また上履きと筆記具をご持参下さい。 

※新型コロナウイルス感染拡大の際は、感染防止のため中止とさせていただくことが 

ございます。 

お申し込み方法 

右記のＱＲコード、もしくはＵＲＬから 

お申し込みください。申し込まれた方には、 

後ほどご案内をお渡しします。 

 

なお、コロナ感染拡大防止のため、 

お申し込みは生徒１人につき保護者 1人とさせていただきます。 

申し込みＱＲコード 

 

 

申し込みＵＲＬ 

https://forms.gle/cBd3WLhZRtxvQgkD8 

 

https://forms.gle/cBd3WLhZRtxvQgkD8


『ＰＴＡ講演会』講師ご紹介 

 

 

 

講師 辻 由起子さん 

    （大阪府子ども家庭サポーター、社会福祉士、保育士） 

 

           

開催日 令和３年１２月９日（木）15：00～16：30 

           

          会 場 牧野高校 北館４Ｆ「視聴覚教室」 

 

          

 

 

 

           １８歳で結婚、１９歳で娘を出産、２３歳でシングルマザーに。 

             仕事、育児、家事をこなしながら、通信教育で大学を２回卒業。 

             娘は中学校で不登校の経験を持つ。 

             リスクだらけの子育て経験と、小・中学校の相談員の経験から、 

             すべての人が子育てを楽しめる社会を目指して現在活動中。 

 

様々な事情で安住できる家のない１０～２０代女性を対象に、大阪府営住宅を使った初のシェアハウス

を茨木市内に開設した主導者の一人でもあります。この９月にニュースや新聞でも取り上げられました。 

〈主な活動〉 

講演、セミナー、相談業務、イベント開催、マスコミ発信、行政のスーパーバイザーなど 

前茨木市市政顧問。 

活動内容は２４時間テレビ、ＮＨＫおはよう日本などマスコミに多数取り上げられている。 

〈主な講演のテーマ〉 

・育児ストレスへの対処  ・保護者への向き合い方  

・地域で子育てを支えるために ・夫婦問題への対処 

・児童虐待防止   ・ＮＨＫドラマ｢やさしい花｣上映＆講演 

・ＤＶ防止   ・子育て講座＆座談会のファシリテーター 

・防災講座   ・こころとからだのしあわせ講座 

・性・生教育    

辻由起子さんの 

プロフィール 


